Página 321   24 de Fevereiro de 2022 Nº 28.193Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1321603:321>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 SEMA/MT

PROCESSO Nº 82602/2021 SIGADOC - PRO-2021/00264

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT, por meio da Comissão
Especial de Licitação, designada pela Portaria Conjunta SEMA/SINFRA n.º
03/2019, publicada no Diário Oficial de 30 de maio de 2019, torna público
para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade
Tomada de Preço, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, sob o
Regime de Empreitada por Preço global, objetivando a Contratação de
empresa especializada em serviços na área de arquitetura/engenharia,
para Execução de Obras referentes ao projeto Mato Grosso Sustentável/
Fundo Amazônia - Construção das Secretarias Municipais de Aripuanã/
MT e Colíder/MT, totalizando 144,59m² cada obra, em conformidade com
o Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei
Federal n.º 8.666/93.
DATA E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: dia 23/03/2022
às 14:00 h (Horário local).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitação Presencial da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, localizada à Rua C, bloco
III, Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT.
EDITAL E ANEXOS: Estarão à disposição gratuitamente, no portal: https://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp.
INFORMAÇÕES: Telefone: (65) 3613-7308, E-mail: licitacao1@sema.
mt.gov.br.
A sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através da
transmissão no link: https://youtu.be/f7IoMxx8YH8 (Canal do YouTube da
SEMA).

Cuiabá/MT, 23 de fevereiro de 2022.

Original assinado
Emanuel Francisco de Souza

Membro da Comissão Especial de Licitação
para Obras e Serviços de Engenharia

SEMA/MT - SINFRA/MT
<END:1321603:321>
<BEGIN:1321936:321>

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2022

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pela Portaria nº
119/2021/SEMA/MT, publicada no DOE/MT do dia 11 de fevereiro de 2021,
torna público, para conhecimento dos interessados, a Dispensa de Licitação
nº 001/2022, considerando a orientação exposta no Parecer Jurídico
202-C/SUBPGMA/PGE/2021, fls. 549/570, fundamentado no artigo 24,
inciso V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
PROCESSO Nº: 177160/2021
OBJETO: “Aquisição de um Reservatório de Óleo diesel, com capacidade
para 1000 (mil) litros de combustível, com tanque de contenção e serviço
especializado de instalação do reservatório de óleo com bacia de contenção
e interligação aos geradores do datacenter da SEMA-MT”.
INTERESSADOS:
LOTE  01 - ECOBRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS
LTDA, CNPJ: 07.679.248/0001-70, no valor total: R$ 17.920,00 (Dezessete
mil, novecentos e vinte reais).
LOTE  02 - DSS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CNPJ:
03.627.226/0001-05, no valor total: R$ 19.100,00 (Dezenove mil e cem
reais).

Cuiabá-MT, 23 de fevereiro de 2022.

Original assinado
Jackelynne de Cássia Paiva

Membro da Comissão Permanente de Licitação
SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2022

Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, inciso V, da Lei
8.666/93 e alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 23 de fevereiro de 2022.

Original assinado
Alex Sandro Antônio Marega

Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente
SEMA/MT

<END:1321936:321>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1321736:321>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022/SINFRA

Processo Administrativo SINFRA-PRO-2022/00045

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística do Estado
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições e com fulcro no artigo 51,
do Decreto Estadual nº 840/2017 c/c inciso VI do art. 43 da Lei 8.666/93,
HOMOLOGA O FRACASSO do Pregão Eletrônico nº 01/2022/SINFRA,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento
de gêneros alimentícios (açúcar), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Cuiabá, 23 de fevereiro de 2022.

<END:1321736:321>
<BEGIN:1321780:321>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.01/2022

Processo n. 4003/2021 -OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
para execução dos serviços de construção de uma ponte rodoviária de
concreto sobre o Rio Sem Informação I, na rodovia MT-160, município
de Nova Monte Verde/MT, com extensão de 38,74m e largura de 8,80m,
totalizando uma área de 264,00m², e seus respectivos encabeçamentos, em
uma extensão de 1,00km. Parte conclusiva da justificativa: Considerando
que o processo licitatório teve agendada por 2(duas) vezes sessão pública
para recebimento de propostas, não comparecendo nenhum interessado,
dessa forma, como a licitação não alcançou o objetivo esperado, o artigo
24, inciso V, da Lei 8.666/93, possibilita quando a licitação não puder ser
repetida sem prejuízo para a Administração, contratar diretamente uma
empresa, desde que nas mesmas condições estabelecidas no edital de
licitação. Ratificação da Dispensa em 23/02/2022, Valor Global: R$
4.817.555,51 (Quatro milhões, oitocentos e dezessete mil, quinhentos e
cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). Empresa: Atrativa
Engenharia Ltda, CNPJ n.05.073.316/0001-27. Informações gerais: telefone
nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá, 23 de fevereiro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística do Estado de Mato

Grosso
SINFRA - MT

<END:1321780:321>
<BEGIN:1321797:321>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL n. 010/2022

Processo n.SINFRA-PRO-2022/00471 - OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de implantação e
pavimentação da rodovia MT-361/468, trecho: Entr.BR-070/163/364 - Entr.
MT-468 - Vila Caité (Agrovila das Palmeiras), com extensão de 22,83 km.
O Edital será disponibilizado no dia 24/02/2022, a partir das 14h00 (horário
local), pelo endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu
“documentos” e o submenu “licitações e editais”. Entrega das propostas:
Deverão ser entregues à Comissão Permanente de Licitação, instituída
pela Portaria n.004/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28181, de
08/02/2022, página 16, na sessão pública do dia 24/03/2022, às 14:00
horas (horário local), na sala de Reuniões - 2º andar, prédio da Secretaria
de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio
Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, Centro Político Administrativo,
Cuiabá/MT. A sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real
através do canal da SINFRA no link: https://www.youtube.com/channel/
UCaDSklVwea-9jkFp5C-M3ow, bem como pelo  Portal da Transparência
do Estado de Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 23 de fevereiro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT

Rogério Sebastião Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CPL/SINFRA
<END:1321797:321>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT